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ــاره  ــ ــروز درب حوالی ام
ــا و  ــازهـ ــیـ نـــســـل »Z«، نـ
ویژگی هایش پیش تر در 
همین صفحه نوشتیم. 
این نسل در واقــع حاصل 
و نتیجه ورود بشر به عصر 
دیجیتال است و اگر مشکلی دارد یا به قول 
اندیشمندان با بحران سلامت روانی دست و 
پنجه نرم می کند، مقصر خودش نیست. نسل 
»زد« قربانی عصر دیجیتال اســت و ممکن 
است این قربانی بودن را برای فرزندان خود و 
نسل های بعدی هم به ارث بگذارد.»جاناتان 
هایت« روان شناس اجتماعی و استاد دانشگاه 
نــیــویــورک کــه در زمینه روان شــنــاســی اخــلاق 
تخصص دارد به تازگی و با مقاله ای در »گاردین« 
هشدارها و البته راه حل هایی را در این باره مطرح 
کرده است. ترجمه بخش هایی از این مطلب را 

به نقل از »فرارو« بخوانید.
 
کودکی های بر باد رفته◾

ــاری شــرکــت هــای فــنــاوری  ــاز هــــزاره جــ در آغــ
مجموعه ای از محصولات در حــال تغییر را 
ایجاد کردند که زندگی را نه تنها برای بزرگسالان 
ــرای کـــودکـــان نیز  ــ در ســراســر جــهــان بلکه ب
متحول کــرد. جــوانــان از دهــه ۱۹۵۰ تلویزیون 
تماشا می کردند، اما فناوری جدید بسیار قابل 
حمل تر، شخصی شــده تــر و جــذاب تــر از هر 
چیز قبلی بــود. با وجــود ایــن، شرکت هایی که 
آن فناوری را توسعه دادند تحقیقات کمی در 
مورد اثرات آن بر سلامت روان انجام داده اند. 
بعدها مشخص شد محصولات و فناوری های 
جدید تا چه حد به جوانان آسیب می رسانند. 
این یعنی شرکت هایی که کماکان تلاش کرده و 
می کنند تا با استفاده از ترفند های روان شناختی 
جوانان را پای بازی های مختلف، شبکه های 
اجتماعی و... نگه دارنــد، بدترین و بیشترین 
مقصران وضعیت فعلی هستند. آن هـــا با 
محصولاتشان کودکان را در مراحل حساس 
رشد و زمانی که در آسیب پذیرترین وضعیت 
ممکن هستند، گرفتار می کردند. رسانه های 
اجتماعی که بیشترین آسیب را به دختران وارد 
کردند، شرکت های تولید بازی های ویدئویی و 

سایت های غیراخلاقی که عمدتاً پسران را درگیر 
می کردند، طراحی مجموعه ای از محتواهای 
اعتیادآور که توسط کودکان و نوجوانان دیده و 
شنیده می شدند و جایگزین کردن آن ها به جای 
بازی های فیزیکی و معاشرت های حضوری و 
اجتماعی ازجمله عواملی بودند که دوران کودکی 
واقعی را از کودکان گرفته، یک کودکی مجازی و 
دیجیتال برای آن ها ساختند و در نهایت فرایند 

رشد شخصیت انسان ها را تغییر دادند. 
بنابراین، نسل متولد شده پس از سال ۱۹۹۵ 
میلادی که از آن تحت عنوان نسل »Z« یاد 
مــی شــود بــه نسلی در تــاریــخ تبدیل شــد که 
با وسیله و دریــچــه ای در جیب خــود به بلوغ 
رسید! این دریچه، کودک، نوجوان و جوان را از 
مردم اطرافش دور کرد و به جهانی جایگزین 
کــه هیجان انگیز، اعــتــیــادآور و نــاپــایــدار بود 
فرا می خواند. موفقیت اجتماعی در چنین 
جهانی مستلزم آن بود که فرد بخش بزرگی 
از آگاهی خــود را به مدیریت فضای آنلاین، 
توجه به اینفلوئنسرها، دنبال کردن پست های 
مختلف و... اختصاص دهد. این نسل زمان 
بسیار کمتری را صــرف بــازی هــای معمولی و 

دوستانه، صحبت کردن، لمس کردن یا حتی 
برقراری تماس چشمی با دوستان و خانواده 
خود می کردند. در نتیجه، مشارکت آنــان در 
رفتار اجتماعی که برای رشد موفق انسانی امری 
ضروری است، کاهش یافت. بنابراین، اعضای 
نسل »زد« به سوژه های آزمایشی برای یک روش 
جدید رادیکال به منظور رشد تبدیل شدند و به 
دور از تعاملات دنیای واقعی تکامل یافته اند و 
همین موضوع آنان را به نسل مضطرب تبدیل 

کرده است.  

آمار چه می گویند؟◾
در دهــه اول قــرن2۱ نشانه های اندکی از یک 
بحران قریب الوقوع بیماری روانـــی در میان 
نوجوانان وجــود داشــت، امــا به شکلی کاملاً 
ناگهانی در اوایل دهه دوم همه چیز تغییر کرد. 
تنها در فاصله پنج سال در فاصله سال های 
2۰۱۰ تا 2۰۱۴ میلادی در سراسر بریتانیا، ایالات 
متحده، کانادا، استرالیا و فراتر از آن تعداد جوانان 
مبتلا به اضطراب، افسردگی، دارای احساس 
پــوچــی و بیهودگی و حتی دارای تمایل به 
خودکشی به شدت افزایش یافت. در این میان 

میزان اضطراب، بیش از سایر موارد افزایش را 
نشان می داد. 

ــرای ســال 2۰2۰ تا حدی  داده هـــای جدیدتر ب
پیش و تا حدی پس از قرنطینه ناشی از کرونا 
جمع آوری شد و تا آن زمان از هر چهار دختر 
نوجوان آمریکایی یک نفر یک دوره افسردگی 
اساسی را تجربه کرده بود. اوضاع در سال 2۰2۱ 
بدتر شد، اما بخش عمده این افزایش پیش از 

دوره کرونا رخ داده بود.
آمــار نوجوانانی که به دلیل آسیب رساندن 
عمدی به خودشان بستری شده بودند از سال 
2۰۱۰ تا 2۰2۰ تقریباً افزایشی سه برابری داشت! 
نرخ خودکشی برای جوانان هم از سال 2۰۱۰ تا 
2۰2۱ میلادی به میزان ۱۶۷درصد افزایش یافته 
اســت. ممکن اســت خیلی ها بگویند اصــولاً 
قرن2۱ برای بشر خوب آغاز نشده و جنگ ها و 
بحران های مختلف اقتصادی، آب و هوایی و... 
در این حجم اضطراب و افسردگی نوجوانان 
و جــوانــان تأثیر داشته اســت، امــا زمان بندی 
ایــن اســتــدلال را تأیید نمی کند چــون مشابه 
این بحران ها و حتی بدتر از آن باید به شدت 
بر نسل هـــزاره )متولدین ۱۹۸۱ تا ۱۹۹۵( هم 

تأثیر می گذاشت. آن نسل هم دوران بسیار 
ناامید کننده ای را پشت سر گذاشتند، اما 
اتفاق هایی که از حیث افزایش آمار افسردگی، 
اضطراب و میل به خودکشی برای نسل جوان 
و نوجوان قرن2۱ افتاد برای آن ها نیفتاده است. 
البته سکوهایی مانند اینستاگرام که در آن 
کاربران مطالبی را در مورد خود منتشر می کنند 
و سپس منتظر قضاوت ها و نظرات دیگران و 
مقایسه اجتماعی ناشی از آن هستند، تأثیرات 
بــزرگ تــر و زیانبارتری دارد. مثلاً هر چه یک 
دختر زمان بیشتری را در شبکه های اجتماعی 
سپری کند، احتمال افسردگی یا مضطرب 
شدنش بیشتر می شود. دخترانی که می گویند 
پنج ساعت یا بیشتر در هر روز در رسانه های 
اجتماعی وقــت می گذرانند ســه بــرابــر بیش 
از آنانی که گزارشی از حضور در شبکه های 

اجتماعی نداده اند افسرده می شوند. 

4 واکنش مهم◾
خب... چطور می شود از این وضعیت نجات 
یــافــت؟ مــشــکــلات کــنــش جمعی نیازمند 
پاسخ های جمعی است: والدین می توانند با 

همراهی با یکدیگر از هم حمایت کنند.
چهار نوع اصلی واکنش جمعی وجود دارد و هر 
کدام می توانند به ما در ایجاد تغییرات اساسی 
کمک کنند: نخست اینکه پیش از ۱۰ سالگی 
امکان دسترسی فــرد به گوشی تلفن همراه 
هوشمند ممنوع شــود. دوم اینکه دسترسی 
فرد به رسانه های اجتماعی تا پیش از ۱۶ سالگی 
ممنوع باشد. سوم، همراه بردن و استفاده از 
گوشی های تلفن همراه هوشمند در مدارس 
ممنوع شود. چهارم و در نهایت دست کودکان 
برای بازی های فیزیکی بدون نظارت و پیدا کردن 

استقلال در دوران کودکی باز شود.
اجــرای ایــن چهار راهــکــار دشــوار نیست، اگر 
بسیاری از ما آن را همزمان انجام دهیم تقریباً 
هیچ هزینه ای به همراه نخواهند داشــت. با 
توجه به اینکه هوش مصنوعی و محاسبات 
فضایی )مانند عینک های جدید ویژن پرو اپل( 
می خواهند دنیای مجازی را بسیار فراگیرتر و 
اعتیادآورتر کنند، فکر می کنم بهتر است از 

امروز شروع کنیم.
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 افتتاح مجتمع عظیم پتروشیمی تبریز در سال1376 
هجدهم فروردین  سال1376 مجتمع عظیم پتروشیمی تبریز افتتاح شد. 

مأموریت های اصلی این مجتمع بزرگ که از تاریخ افتتاح تا کنون یکی از شرکت های 
بزرگ علمی و اقتصادی کشور به شمار می آید، عبارت اند از: تولید اقتصادی انواع 

محصولات متنوع پلیمری و شیمیایی، انعطاف بالا در تغییر نوع و گرید محصولات 
و تحویل سریع آن ها به بازارهای داخلی و خارجی، حضور توسعه محور در عرصه 

صادرات محصولات پتروشیمی و ارائه خدمات علمی آزمایشگاهی.

دانشمندانمیگویندگوشیهایهوشمندموجببحرانسلامتروانینسل»زد«شدهاند

عصردیجیتال، نسل اضطراب 
تحلیل و ته دیگ

میم.ظرافتی  دبیر شورای عالی هماهنگی ترافیک شهر های 
کشور با اشاره به اینکه افزایش جرایم تا 2۵درصد تلفات حوادث 
رانندگی را حداقل در سال جاری کاهش می دهد، از پیگیری برای 
متناسب سازی نرخ جرایم در شورای عالی هماهنگی ترافیک 
شهر های کشور خبر داده است. وی این را هم گفته که: »برآورد ها نشان 
می دهد هرگاه اصلاح در جرایم انجام شده رفتار رانندگی و به تبع آن فوتی ها و 
تصادفات کاهش جدی داشته است«. آقای دبیر شورای عالی هماهنگی 
ترافیک با ذکر خاطرات شمال )که محاله یادشون بــره( افـــزوده: »مثلاً در 
ســال۱۳۸۵ روند نرخ تلفات به حدود 2۷هــزار کشته در سال رسیده بود که 
کاهش پیدا کرد و در سال۱۳۹۷ به حدود ۱۶هزار کشته رسید؛ ولی متأسفانه 

در چهار سال اخیر این روند بار دیگر سیر صعودی گرفته...«. 

ته دیگ◾
کارشناسان و تحلیلگران ما که اغلبشان به دلیل گرُخیدن شدید از نرخ جدید 
جریمه های راهنمایی و رانندگی حال و همچنین هوش و حواس درستی ندارند 
از دیدن اظهارات جدید آقای دبیر شورای عالی هماهنگی مبنی بر پیگیری 
متناسب سازی نرخ جریمه ها،  گرخیده تر شده و معتقدند: »داداش... 
خداییش جریمه از ایــن متناسب تر... پنج برابرتر، داریــم مگه؟« آن ها 
می افزایند: »درست است که طبق خاطرات شمال آقای دبیر در سال های 
۱۳۸۵ الی ۱۳۹۷ نرخ تلفات کاهش پیدا کرده و باز در چهار سال اخیر دارد 
افزایش پیدا می کند ولی خداییش ایمنی خودروهای داخلی و امنیت جاده ها 
و این جور چیزها در افزایش تصادفات و تلفات بیشتر نقش داشته یا افزایش 

ندادن جریمه ها؟« 
خلاصه کارشناسان و تحلیلگران 
ما معتقدند افزایش جریمه های 
رانــنــدگــی و راهــنــمــایــی درســـت، 
اما اولاً چرا یکباره این قدر؟ ثانیاً 
بهتر اســـت یــک دبــیــر شـــورای 
عالی هماهنگی هم پیدا بشود 
که کیفیت و ایمنی خودروها و 
جاده هایمان را متناسب سازی 
کند... همکارانم اشاره می کنند: 
از قول ما بنویس که داداش من! 
خــدایــیــش شما دبــیــر شــورای 
عالی هماهنگی ترافیک هستی 

یا هماهنگی جریمه ها؟

خداییشازاینمتناسبتر؟

حوالی امروز  البته چیزهایی کــه در فیلم های 
تــخــیــلــی دربـــــاره انـــســـان هـــای عــجــیــب و غــریــب با 
توانایی هایی عجیب و غریب تر می بینید، حسابش 
جــدا و همین طــور که از اسمش پیداست، زاییده 
تخیل است. اما این دلیل نمی شود که وجود برخی توانایی های 
فوق بشری در برخی از انسان ها را کتمان کنیم . نمونه اش »الکس 
هانولد«، سنگنورد آمریکایی اســت. بــرای بیشتر مــردم، حتی 
تماشای عکسی از »هانولد« در حالی که فقط با انگشتانش از 
پرتگاهی آویزان شده، کافی است تا بدنشان از ترس به لرزه بیفتد. 
سال 2۰۱۶، وقتی دانشمندان با استفاده از ام آر آی عملکردی، مغز 
این کوهنورد مشهور جهان را اسکن کردند، چیزی شگفت انگیز 
یافتند. آمیگدال، ناحیه ای از مغز است که با ترس مرتبط است. 
آمیگدال »هــانــولــد« در واکــنــش بــه مشاهده تصاویر ترسناک 
گرافیکی که معمولاً سبب فعالیت شدید در آمیگدال می شود، 
کاملاً ساکت و خنثی بود! البته از نظر ساختاری، مغز او کاملاً عادی 
است و هانولد هم خودش قبول ندارد که آدم نترسی است! یک 
عصب شناس که فعالیت مغز هانولد را بررسی کرده، گفته است: 
»شاید او خودش را شرطی کرده تا فعالیت های مغزی خاصی را با 
تمرکز روی برنامه ریزی دقیق هر حرکت متوقف کند«. این ابرقدرتی 
اســت کــه مــا نیز می توانیم از آن بهره ببریم. روان شــنــاســان از 
روش های شرطی سازی مشابهی برای کمک به افراد برای غلبه بر 
ترس ها استفاده می کنند و علم اعصاب نشان می دهد چگونه 
خاطرات ترس، ساخته و پرداخته می شوند و می توان آن ها را خنثی 
کرد. البته نباید فراموش کرد او توانایی های بدنی خوبی هم دارد. 
بـــرای انــجــام کــار هــای سخت فقط نــتــرس بـــودن کــافــی نیست و 
رفتار های پرخطری که این روز ها در شبکه های مجازی برای جذب 

مخاطب و درآمد متداول شده، عاقلانه نیست.

ابَرَنترس!
چینهراسی طلاترازطلا واکسنسازجدیدوطنی

مایکروسافت هشدار داده گــروه هــای سایبری تحت حمایت 
دولــت چین از هــوش مصنوعی بــرای تأثیرگذاری بر انتخابات 
آمریکا، کره جنوبی و هند در سال جاری استفاده خواهند کرد. 
این گزارش چین هراسانه همچنین هشدار می دهد که کره شمالی 
ممکن است در این تلاش ها مشارکت داشته باشد! افزایش اخیر 
برنامه های هوش مصنوعی که می توانند تصاویر و ویدئو های شبیه 
به واقعی ایجاد کنند، به ترس از انتشار اخبار جعلی یا ناهنجاری 
در اینترنت منجر شده است. به ادعای این گزارش، در حالی که 
نیمی از جمعیت جهان در انتخابات سال ۲۰۲4 در سراسر جهان 
رأی می دهند، تأثیر این تهدید بیشتر هم خواهد شد. چین به 
دنبال استفاده از این وضعیت و تأثیرگذاری بر نتایج به نفع خود 
است. حالا خوب است مایکروسافت ادعا نکرده که ممکن است 
چین با هوش مصنوعی بر نتایج انتخابات اخیر در ایران هم تأثیر 

گذاشته باشد!

ســال ۲۰۱۵، فــردی به نــام »دیــویــد هــول« در پــارک منطقه  
»ماریبورو« در نزدیکی ملبورن یک سنگ بسیار سنگین 
مایل به قرمز که در مقداری خاک رس زرد قرار داشت پیدا 
کرد. او این سنگ را به خانه برد و تلاش کرد هرجور هست آن 
را بشکافد. چون منطقه »ماریبورو« در استرالیا، منطقه ای 
اســت کــه در قــرن نــوزدهــم مــیــلادی، طــلای زیـــادی از آنجا 
استخراج شــده بــود، »دیــویــد« اطمینان داشــت در داخل 

سنگ، یک قطعه طلا وجود دارد.
او البته نه توانست سنگ را بشکافد و نه طلایی پیدا کرد، 
اما اطلاعاتی که دانشمندان بعدها درباره این سنگ بدست 
آوردند متوجه شدند سنگی که دیوید پیدا کرده در واقع یک 
شهاب سنگ است که ۱۰۰ تا هزار سال پیش از جایی میان 
مریخ و مشتری به زمین پرتاب شده و به مراتب نایاب تر و 

ارزشمندتر از طلاست.

مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان می گوید: فناوران این شرکت 
موفق به تولید واکسن و داروهایی به کمک دستگاه های نانو سنتز 
ایرانی شده اند. این دستگاه ها سال 99 طی قراردادی با معاونت 
علمی ریاست جمهوری سفارش داده شده بود و اکنون در دو مدل 
رومیزی و صنعتی ساخته شده و مورد بهره برداری تحقیقاتی و 
تجاری قرار گرفته است. این دستگاه ها هیچ تولیدکننده داخلی 
ندارد و فقط توسط یک تولیدکننده خارجی تولید می شود که در 

ایران قابل دسترس نیستند. 
دستگاه های ساخته شده در دومین رقابت علم و فناوری بنیاد 
مصطفی )رقابت KANZ( رتبه اول در حوزه سلامت و پزشکی را از 
میان بیش از ۲۳۰ طرح ارسالی از ۲۶ کشور جهان کسب کرده است. 
گفتنی است برای طراحی و ساخت نخستین نانو واکسن مبتنی 
بر )mRNA )mRNA-Lipid Nanoparticle کشور از تکنولوژی 

میکروفلوییدیک یکی از این دستگاه ها استفاده شده است.

ــرار اســـت  ــ ــ ــبـــه پـــیـــش رو )2۰ فـــــروردیـــــن( ق ــنـ دوشـ
خورشیدگرفتگی اتــفــاق بیفتد. حـــالا اهـــل عــلــم و 
آن هایی که خیلی به نجوم و ایــن جــور چیزها علاقه 

دارند به کنار، اما بقیه و چه بسا من و شما هم 
ــم ببینیم هنگام بــروز ایــن رخــداد،  علاقه داری
خورشید دقیقاً چه شکلی می شود. خب نگاه 
مستقیم بــه خورشیدگرفتگی کــه می دانیم 
بــرای چشم ضــرر دارد. خرید یا تهیه عینک 
مخصوص هــم ممکن اســت بـــرای خیلی ها 
ــوس می کنند  ــار هــ کـــه هــرچــنــدســال یـــک بـ
خورشیدگرفتگی را رصــد کنند مــقــرون به 
صرفه نباشد. بنابراین خیلی ها ممکن است 

بروند سراغ دمِ دست ترین وسیله ممکن یعنی گوشی 
همراهشان. ترفند خوبی است ولی ناسا اعلام کرده 
که انجام این کار می تواند موجب سوختن مدار های 
گوشی شما شود. در عوض، 

نــاســا پیشنهاد مــی کــنــد از عــیــنــک هــای مخصوص 
خورشیدگرفتگی برای تصویربرداری ایمن از این رویداد 
استفاده کنید. ناسا اضافه کرده سنسور گوشی ممکن 
اســت مانند هر سنسور تصویر دیگری، اگــر به طور 
مستقیم به سمت خورشید باشد، آسیب ببیند. 
بنابراین اگر قرار است از خورشیدگرفتگی عکاسی 
و فــیــلــم بــرداری کنید و بـــرای ســلامــت چشم های 
خودتان و چشم و ایضاً تشکیلات داخلی گوشیتان 
اهمیت قائلید، راهش همان عینک های مخصوص 
است. یعنی موقع عکاسی از خورشیدگرفتگی یک 
عینک مخصوص را جلو لنز گوشیتان بگیرید و بعد 

عکاسی کنید.  

خبر امروزخبر امروز

مراقب چشم و دل و 
روده گوشیتان باشید

چهرهگوشه و کنار جهان


